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ВЛИЯНИЕ БИЗНЕС-МОДЕЛЕЙ ЭЛЕКТРОННОЙ КОММЕРЦИИ НА 
НАЛОГОВЫЕ РИСКИ

Аннотация. В статье рассмотрено развитие электронной торговли, в 
частности в Казахстане. Сегодня международная электронная коммерция 
динамично развивается, становясь одним из потенциальных источников 
пополнения бюджета многих государств, с развитием цифровизации и 
массовым переходом на онлайн-формат электронная торговля стала драйвером 
ключевых изменений как в мировой, так и в казахстанской экономике. 
Торговые онлайн-площадки сегодня доступны с любого смарт-устройства. 
Казахстан не исключение, в стране рынок электронной торговли также 
стремительно растёт. При этом популярным это направление в стране стало 
относительно недавно. За последние три года доля e-trading в общем объёме 
розничной торговли заметно выросла, а пандемия COVID-19 только ускорила 
процесс. Статья посвящается изучению вопросов влияния бизнес-моделей 
электронной торговли на налоговые риски. Это связано с выходом в 2022 году 
нового налогового обязательства при покупке товаров на иностранных онлайн-
площадках. Казахстан с 1 января 2022 года официально ввел в Налоговый 
кодекс 25 раздел (статьи 777–780), который называется «Особенности 
налогообложения иностранных компаний при осуществлении электронной 
торговли товарами, оказании услуг в электронной форме физическим лицам» 
(Налоговый Кодекс РК, 2017 г., в новой редакции 11.07.2022 г.).

В статье рассмотрены бизнес-модели электронной торговли: материальная 
модель электронной коммерции; цифровая модель электронной коммерции; 
облачная модель электронной коммерции; комплексная модель электронной 
коммерции. Рассмотрены налоговые проблемы и налоговые риски в данных 
типах моделей электронной торговли. 

Сделан вывод, что комплексная модель электронной коммерции совме
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щает две или более стран в отличии от других моделей предполагает пре
доставление как платных, так и бесплатных услуг. Основная с точки зрения 
налоговых органов проблема (риск) данной модели – определить возникает 
ли налогооблагаемая база в стране потребления бесплатных цифровых услуг. 
Данная модель является наименее распространенной в странах ЕАЭС.

Ключевые слова: электронная коммерция, торговля, модель, цифровой 
налог, налогообложение, налоговый риск, транзакций, онлайн, торговый 
бизнес, налоговый орган, НДС, таможня и другие.
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САЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕРІНЕ ЭЛЕКТРОНДЫҚ КОММЕРЦИЯНЫҢ 
БИЗНЕС-МОДЕЛЬДЕРІНІҢ ӘСЕРІ

Аннотация. Мақалада Қазақстандағы электрондық сауданы дамыту 
мәселесі қарастырылады. Бүгінгі таңда халықаралық электрондық коммерция 
қарқынды дамып келеді, цифрландырудың дамуымен және онлайн-форматқа 
жаппай көшумен көптеген мемлекеттердің бюджетін толықтырудың әлеуетті 
көздерінің бірі бола отырып, электрондық сауда әлемдік және қазақстандық 
экономикадағы негізгі өзгерістердің драйверіне айналды. Интернеттегі базарлар 
бүгінде кез-келген ақылды құрылғыдан қол жетімді. Елімізде электрондық 
сауда нарығы қарқынды өсуде. Соңғы үш жылда e-trading-тің жалпы бөлшек 
саудадағы үлесі айтарлықтай өсті, ал COVID-19 пандемиясы бұл процесті 
тездетті. Мақала электрондық коммерцияның бизнес-модельдерінің салық 
тәуекелдеріне әсері мәселелерін зерттеуге арналады. Бұл 2022 жылы шетелдік 
онлайн-алаңдарда тауарларды сатып алу кезінде жаңа салық міндеттемесінің 
енгізу қажеттігімен байланысты болды. Осы орайда Қазақстан 2022 жылғы 1 
қаңтардан бастап Салық кодексіне «тауарлармен электрондық сауданы жүзеге 
асыру, Жеке тұлғаларға электрондық нысанда қызметтер көрсету кезінде 
шетелдік компанияларға салық салу ерекшеліктері» деп аталатын 25-бөлімді 
(777-780-баптар) ресми түрде енгізгенін атап кеткен жөн (ҚР Салық кодексі, 
2017ж., жаңа редакцияда 11.07.2022 ж.).

Мақалада электрондық сауданың бизнес модельдері қарастырылады: 
электрондық коммерцияның материалдық моделі; электрондық коммерцияның 
цифрлық моделі; электрондық коммерцияның бұлтты моделі; электрондық 
коммерцияның кешенді моделі. Электрондық сауда модельдері бойынша салық 
салу мәселелері мен салық тәуекелдері қарастырылады. 

Электрондық коммерцияның кешенді моделінің басқа модельдерден 
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айырмашылығы ақылы және ақысыз қызметтерді ұсынуды жорамалдайды, 
екі немесе одан да көп елдерді біріктіреді деген қорытындыға келеміз. Салық 
органдары тұрғысынан осы модельдің негізгі мәселесі (тәуекелі) – салық 
салынатын базаның тегін цифрлық қызметтерді тұтыну елінде пайда болуын 
анықтау. Бұл модель ЕАЭО елдерінде ең аз таралған болып табылады.

Түйін сөздер: Электрондық коммерция, сауда, модель, цифрлық салық, 
салық салу, салық тәуекелі, транзакциялар, онлайн, сауда бизнесі, салық 
органы, ҚҚС, кеден және басқалар.
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THE IMPACT OF E-COMMERCE BUSINESS MODELS ON TAX RISKS

Abstract. The article discusses the development of electronic commerce, 
in particular in Kazakhstan. Today, international e-commerce is developing 
dynamically, becoming one of the potential sources of replenishment of the budget 
of many states, with the development of digitalization and the massive transition 
to online format, e-commerce has become a driver of key changes in both the 
global and Kazakh economy. Online trading platforms are now accessible from any 
smart device. Kazakhstan is no exception, the country’s e-commerce market is also 
growing rapidly. At the same time, this direction has become popular in the country 
relatively recently. Over the past three years, the share of e-trading in the total retail 
trade has grown markedly, and the COVID-19 pandemic has only accelerated the 
process. The article is devoted to the study of the impact of e-commerce business 
models on tax risks. This is due to the release in 2022 of a new tax obligation when 
buying goods on foreign online platforms. Since January 1, 2022, Kazakhstan has 
officially introduced Section 25 (Articles 777-780) into the Tax Code, which is called 
“Peculiarities of taxation of foreign companies in the implementation of electronic 
trade in goods, provision of services in electronic form to individuals” (The Tax 
Code of the Republic of Kazakhstan, 2017, in a new edition on 07/11/2022).

The article considers the business models of e-commerce: material model of 
e-commerce; digital model of e-commerce; cloud model of e-commerce; integrated
model of e-commerce. Tax problems and tax risks in these types of e-commerce
models are considered.

It is concluded that the integrated e-commerce model combines two or more 
countries, unlike other models, involves the provision of both paid and free services. 
The main problem (risk) of this model from the point of view of tax authorities is to 
determine whether the tax base arises in the country of consumption of free digital 
services. This model is the least common in the EAEU countries.
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Введение. Международная электронная коммерция динамично развивается, 
становясь одним из потенциальных источников пополнения бюджета многих 
государств. Свободное передвижение товаров, повышение числа тех из них, 
которые могут свободно перемещаться в цифровой форме, с одной стороны 
стимулирует рост мировой экономики, но с другой – значительно усложняет 
процедуры учета, контроля и налогообложения в данной сфере, влечет за собой 
налоговые потери. 

Ряд экспертов прогнозируют рост мирового рынка электронной торговли к 
2024 году до $7 трлн долларов. На долю десяти стран с крупнейшими объёмами 
рынков e-commerce приходится 88,6% всего мирового объёма этой отрасли. 
При этом на тройку лидеров (Китай, США и Великобританию) – около 75,9%. 
Крупнейший по объёму рынок e-commerce оценивается в 2,56 трлн долл. в 
Китае (Открытый журнал. Интернет-ресурс).

В Казахстане в 2019 году объем розничной электронной торговли составлял 
327 млрд.тенге, 2020 году 596 млрд тенге, 2021 году 1040 млрд тенге. Количество 
совершенных транзакций розничной электронной торговли соответственно 
составляло в 2019 году 21 млн ед, 2020 году 25 млн ед., 2021 году 37 млн.ед. 
Казахстанцы чаще всего делают свои покупки на маркетплейсах Kaspi, Lamoda, 
Aliexpress, Wildberries, Ozon и других (PwC журнал, опрос май 2022г.).

Материалы и методы. Предлагаем рассмотреть бизнес-модели электронной 
торговли и их налоговые риски:

Существует 4 основных типа бизнес-моделей:
1. Материальная модель электронной коммерции;
2. Цифровая модель электронной коммерции;
3. Облачная модель электронной коммерции;
4. Комплексная модель электронной коммерции.
Во всех 4 типах бизнес-моделей будут использоваться следующие обозначения:
•	 D (Destination countries) – страны назначения – страны, где потребляются

готовые товары, услуги;
•	 S (Source countries) – страны происхождения – охватывают различные

страны нахождения деятельности бизнеса. Включают маркетинг, продажи, 
доставку, НИОКР, производство, финансирование, менеджмент и иные страны, 
где компании владеют активами или осуществляют деятельность.

Материальная модель электронной коммерции.
Первая модель – традиционная модель электронной коммерции из «физического» 

мира, присутствует во всех странах мира в случае наличия интернета. Материальный 
продукт производится в S и продается онлайн- потребителям в D (D1). 

В настоящее время большая доля товаров, участвующих в международном 
обмене, производится не в одной отдельной стране, а в рамках глобальных 
цепочек добавленной стоимости (производства товаров и услуг), проходящих 
через несколько стран. В глобальных цепочках каждая страна формирует не 
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полную стоимость товара, а лишь участвует в формировании добавленной 
стоимости на очередном этапе его разработки, производства и сбыта 
(Kobetsky, 2011, Cambridge University Press). Так как продукт материален, 
то местоположение продаж, дистрибуции и поддержки обычно совпадает со 
страной потребления, т.е. со страной D (D1). Примером модели электронной 
коммерции первого типа может служить покупка книг, одежды, продуктов и 
т.п. в Интернет-магазине.

Основная с точки зрения налоговых органов проблема (риски) данной 
модели – отследить получение денежных средств.

1

Рисунок 1 – Материальная модель электронной коммерции

Данная модель является наиболее распространенной и характерна для всех 
стран Евразийского экономического союза.

Цифровая модель электронной коммерции. 
Во второй модели продукт не материальный, а цифровой. Он доставляется 

по сети как продукт. Основное отличие второго типа от первого в том, что 
цифровой продукт может быть доставлен и поддерживаться из страны S, 
находящейся очень далеко от D (D1). 

Примеры электронной коммерции второго типа – скачивание файлов в 
обмен на плату.

1

Рисунок 2 – Цифровая модель электронной коммерции
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Облачная модель электронной коммерции.
В третьей модели также продукт не материальный, а цифровой. Он хранится 

в Центральном дата центре и доставляется как услуга. Основное отличие 
третьего типа от первого в том, что цифровой продукт может быть доставлен и 
поддерживаться из страны S, находящейся очень далеко от D (D1, D2). 

Для потребителей облачных услуг Центральный дата центр доступен для 
потребителей в D, но сам Центральный Дата-центр при этом может находится 
в любой стране S путем предоставления Интернет-доступа. Более того, 
несколько потребителей могут потреблять один и тот же «продукт» в одно и то 
же время (например, публичные облачные услуги), таким образом предельные 
издержки привлечения и обслуживания дополнительных покупателей низки. В 
этом состоит основное отличие третьей модели от второй. 

Цифровая природа транзакций – продуктов или услуг – делает страны S в 
значительной степени независимыми от нахождения покупателей в D.

Примеры электронной коммерции третьего типа – это услуги Интернет-
трансляции (online streaming) в обмен на плату, проведение сложных расчетов 
в облаке.

Рисунок 3 – Облачная модель электронной коммерции

Основные проблемы (риски) данных моделей – отследить налоговыми 
органами получение денежных средств, определить наличие деятельности, 
цифрового присутствия в конкретной стране.

Данные модели являются менее распространенными в странах Евразийского 
экономического союза. Комплексная модель электронной коммерции.

Четвертая модель совмещает две или более стран D в отличии от моделей 
1, 2 и предполагает предоставление как платных, так и бесплатных услуг в 
отличии от модели 3. В стране D1 предоставляются бесплатные цифровые 
услуги группе пользователей.  В первой стране также обычно собираются 
данные от пользователей, что позволяет рекламе быть более целевой уже в 
стране D2. Отсутствие привязки к месту еще более выражено в комплексной 
модели: физическое расположение пользователей (D1) может отличаться от 
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физического расположения бизнес покупателей (D2). Более того, обе страны 
независимы от S, места предоставления услуг. Примеры таких комплексных 
моделей включают информационно-поисковые системы, социальные сети и 
иные сайты бесплатных цифровых услуг, совмещенных с рекламным бизнесом.

В данном случае неочевидно, что бизнес создает стоимость в D1 и даже 
если создает он монетизирует ее в D2.

Рисунок 4 – Комплексная модель электронной коммерции

Основная с точки зрения налоговых органов проблема (риск) данной 
модели – определить, возникает ли налогооблагаемая база в D1. Данная модель 
является наименее распространенной в странах ЕАЭС.

Результаты.
Рассмотрим налоговую оптимизацию на примере работы Интернет- магазина на рис. 5.

Рисунок 5 – Оптимизация налогообложения в электронной коммерции.
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В таком случае в стране 3:
У компании Д облагаются рутинные услуги, предоставляемые компании 

ОК. Создается минимальный налогооблагаемый доход;
Все доходы от Интернет-продаж в стране 3 являются доходом ОК, но так 

у ОК нет физического присутствия в стране 3, они не облагаются в стране 3.
В стране 2:
Облагается прибыль компании Х, действует преференциальный режим 

в отношении доходов, полученных от реализации нематериальных активов 
(ставка налога ниже, чем обычно);

 Облагаются доходы компании ОК от Интернет-продаж за минусом роялти 
компании Х и платы компании М за координацию продаж и снабжение 
(минимальный налог).

В стране 3:
Облагается прибыль компании М от передачи НМА компании Х (стоимость 

НМА минимальна, налог минимален);
Облагается ежегодный платеж компании М от компании Х на основании 

соглашения о распределении затрат (ежегодный платеж значительно ниже 
платежей роялти, полученных компанией Х);

 Компания М применяет льготы по НИОКР, происходит уменьшение налога;
Если применяются правила КИК, роялти, полученные компанией Х, могут 

рассматриваться как пассивные доходы компании М. 
Однако, поскольку компания ОК не подпадает под понятие налогооблагаемой 

компании в стране 1, доход рассматривается как заработанный непосредственно 
компанией Х и, соответственно, как активный доход налогооблагаемый в стране 
1 только при выплате Компании М. Такой же результат – страна 1 облагает 
налогами по территориальному признаку и в стране 1 нет правил КИК.

Пример организации схемы интернет-магазина с использование офшорной 
юрисдикции для целей минимизации налогообложения:

Шаг 1: Регистрация компании в безналоговых юрисдикциях: Белиз, Панама, 
Сент-Китс и Невис.

Шаг 2: Открытие банковского счета в офшорном банке в Белизе, Панаме, 
Сент-Винсенте и Гренадинах.

Шаг 3: Регистрация мерчант-счета и интеграция платежного шлюза 
платежной системы с Интернет-сайтом магазина. 

Шаг 4: Для эффективности и надежности схемы используют промежуточную 
операционную компанию, которая непосредственно контактирует с 
покупателями, а также выделяют в отдельный бизнес компанию, владеющую 
сервером, на котором размещен сайт магазина. 

Дискуссия. Интернет и цифровые технологии позволяют фирмам любых 
размеров создавать инновационные бизнес-модели и выходить на новые рынки, 
расширяя свои масштабы. Инновационные бизнес-модели оптимизируют 
глобальные цепочки создания стоимости (GVC) и цепочки поставок, играя 
ключевую роль в стимулировании тенденций развития электронной коммерции 
(Костин, Субоч, 2020, №3, Электронный ресурс).
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Российские авторы Костин К.Б., Субоч А.Н. считают, что тенденции 
развития электронной коммерции, в том числе с помощью инновационных 
бизнес-моделей, играют ключевую роль в стимулировании инноваций в 
электронной коммерции. Интернет и цифровые технологии позволяют фирмам 
всех размеров выходить на новые рынки и расширять их охват, позволяя им 
расти, масштабироваться и извлекать выгоду из распространения знаний, 
поскольку им становится проще участвовать в глобальных цепочках создания 
стоимости (Костин, Субоч, 2020, №3, Электронный ресурс). 

Делибалтова М.  поднимает проблемы развития современной электронной 
торговли, выделяя среди них отсутствие прямого контакта с клиентом и 
следующее из этого отсутствие возможности передачи сенсорной информации 
о товаре, а также сложный процесс выстраивания логистики, что связано с 
разделением процесса покупки и приобретения товара. На основе данного 
анализа приведены конкретные примеры действий Интернет-магазинов, 
направленных на расширение и улучшение каналов взаимодействия с 
клиентами, а также повышения уровня обслуживания (Делибалтова, 2021, 
№5).

Тимченко Е.Н. в своем труде высказался по вопросу НДС электронных 
услуг, многие эксперты придерживаются справедливого мнения, что он 
должен пополнять бюджет страны, где находится источник дохода, и такой 
принцип уже применяется на практике. Заинтересованность в первую очередь 
проявляют государства-импортеры таких продуктов и услуг. В Евросоюзе 
с 2015 г. действуют правила, согласно которым НДС электронных услуг 
уплачивается в стране местонахождения покупателя. В Республике Беларусь 
соответствующие изменения в отношении НДС введены с 2018 г. Налоговые 
органы многих стран уже достигли определенных успехов по данному 
направлению (Тимченко, 2019, №46).

Ахметова С., Берекмоинов Т. рассмотрев казахстанский подход к 
налогообложению иностранных компаний, осуществляющих электронную 
торговлю или оказание услуг в электронной форме, отмечают, что раздел 
25 Налогового Кодекса учитывает многие рекомендации ОЭСР, посчитав их 
самыми необходимыми для Казахстана. Время покажет, какие вопросы могут 
появиться при реализации новых положений Налогового Кодекса на практике, 
в том числе с учетом применения норм налогообложения, предусмотренных 
международными соглашениями с участием Республики Казахстан (Ахметова, 
Берекмоинов, 2021, Интернет-ресурс).  

Технологии «Интернета вещей», большие данные и аналитические 
возможности стали неотъемлемой частью развития розничной торговли 
на современном этапе. Благодаря техническому прогрессу в экосистеме, 
ориентированной на потребителя, участники рынка могут взаимодействовать 
с клиентами с помощью более разнообразных и эффективных средств. 
Кроме того, предприятия в экосистеме также могут оптимизировать свою 
деятельность и управление, распределять и эффективно использовать ресурсы 



398

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

на основе потребительского спроса и быстро и точно удовлетворять искомый 
спрос за счет предложения оптимальных товаров и услуг.

Будущее развитие розничных технологий станет еще более целенаправленным 
после значительных инвестиций, а также стратегии «проб и ошибок». На 
ранних этапах появятся более интегрированные решения, и будет ускорено 
расширение возможностей цифровых технологий для розничной торговли. 
Будучи драйверами непрерывных инноваций и трансформации розничной 
индустрии, предприятия должны рассматривать технологические инновации 
Индустрии 4.0 непредвзято и активно применять их в своих стратегических 
преобразованиях.

Помимо попыток диверсификации товаров и услуг компаниям необходимо 
сосредоточиться на снижении своей зависимости от китайского рынка, чтобы 
добиться более быстрого и динамичного роста в долгосрочной перспективе. Для 
этого важно инвестировать в маркетинг, а также в исследования и инновации, 
чтобы добиться более быстрого роста и занять более твердую позицию на 
международном рынке электронной коммерции.

Научная гипотеза нашла свое подтверждение. Выявлены современные 
бизнес-модели электронной коммерции с применением технологий Индустрии 
4.0, способствующих развитию современного маркетинга, анализа данных 
и безопасных отношений между потребителями на онлайн-платформах. 
Технологии Индустрии 4.0 являются драйвером создания инновационных 
бизнес-моделей, которые дают возможность развитию международного 
бизнеса и международной электронной коммерции.

Выводы. Материальная модель электронной коммерции является наиболее 
распространенной и характерна для всех стран Евразийского экономического 
союза. Основной с точки зрения налоговых органов проблемой (риском) 
данной модели – отследить получение денежных средств.

В цифровой и облачной модели электронной коммерции продукт не 
материальный, а цифровой. Цифровая природа транзакций продуктов или 
услуг делает страны в значительной степени независимыми от нахождения 
покупателей. При этом основные проблемы (риски) данных моделей – отследить 
налоговыми органами получение денежных средств, определить наличие 
деятельности и цифрового присутствия в конкретной стране. Данные модели 
являются менее распространенными в странах Евразийского экономического 
союза.

Комплексная модель электронной коммерции совмещает две или более 
стран в отличии от других моделей предполагает предоставление как платных, 
так и бесплатных услуг. Основная с точки зрения налоговых органов проблема 
(риск) данной модели – определить возникает ли налогооблагаемая база в 
стране потребления бесплатных цифровых услуг. Данная модель является 
наименее распространенной в странах ЕАЭС.

Кроме того, уровень современной рекламы, в том числе с использованием 
ресурсов социальных сетей, позволяет зарубежным производителям 
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непосредственно находить покупателей-физических лиц на территории стран 
ЕАЭС, существенно экономя при этом на ввозных таможенных пошлинах и 
уплате НДС на таможне. Такие товары высылаются непосредственно в адрес 
физических лиц и декларируются при пересечении таможенной территории 
ЕАЭС как товары для личного пользования. В результате, потери несет 
национальные бюджеты стран ЕАЭС, а также национальный торговый бизнес, 
осуществляющий оптовые закупки импортных товаров за рубежом. 
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